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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа ставит перед собой цель разработать

рекомендации для улучшения операционной эффективности компании Яндекс.Доставка на

примере г. Сосновый Бор (Ленинградская область).

Объектом исследования в контексте данной ВКР является подразделение компании

Яндекс – сервис Яндекс.Доставка, географически суженый до города Сосновый Бор (ЛО).

Предмет исследования – способы повышения операционной эффективности

компании с учётом ограничений выбранного рынка.

Актуальность работы обуславливается существованием в компании на данный

момент проблемы, оказывающей влияние на деятельность на рынке выбранного города –

недостаточный показатель операционной эффективности, в результате чего компания

недополучает прибыль от выполнения доли заказов. Под операционной эффективностью в

данной работе стоит понимать соотношение выполненных заказов к общему пулу заявок,

которые поступают на вход для выполнения. В дальнейшем данное определение будет

заменяться метрикой CR (Completion Rate, %).

Для достижения цели ВКР были поставлены следующие задачи:

1. На основе данных, предоставленных компанией, провести анализ внешней и

внутренней среды, выявить «узкие места», влияющие на операционную

эффективность компании на выбранном рынке;

2. Проанализировать существующие методы и инструменты повышения

операционной эффективности компаний; оценить текущее состояние

операционной эффективности Яндекс.Доставки

3. Разработать имитационную модель улучшения операционной эффективности

с учётом нескольких факторов, разработать рекомендации по внедрению

изменений и оценить предполагаемый экономический эффект от применения

изменений.

Ожидаемый результат работы – практические рекомендации по улучшению

операционной эффективности компании.

Формат выполнения ВКР – консультационный проект.

В первой главе будет проведён анализ внешней и внутренней среды компании,

конкурентной среде, определяющей бизнес-ограничения, а также будет дана общая

характеристика операционной эффективности. Во второй главе будет подробно

рассмотрено текущее состояние операционной эффективности компании в выбранном

городе, а также существующие методики оценки операционной эффективности. В третьей
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главе будет разработана имитационная модель с помощью ПО AnyLogic, библиотеки

системной динамики для проведения моделирования состояний as-is и to-be. Опираясь на

результаты моделирования, будут разработаны рекомендации по улучшению

операционной эффективности и оценён экономический эффект от их внедрения.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ КОМПАНИИ ЯНДЕКС.ДОСТАВКА

1.1 Общие сведения о рассматриваемом подразделении компании

Яндекс.Доставка – бизнес-юнит компании Яндекс, выделившийся в отдельный

сервис в 2021 году. Изначально Доставка была «зашита» внутри Яндекс GO как одна из

опций для Такси, позволявшая отправлять посылки. Появилась такая опция в тарифах в

2019 году.

Самый значительный толчок для развития тогда ещё одна из опций Такси получила

в 2020 году, во время пандемии, предлагая свои услуги по перевозке товаров тем

представителям СМБ, которые не имели собственной службы доставки. Таким образом,

когда количество заказов и корпоративных клиентов, сотрудничающих с сервисом,

достигло значительного и стало генерировать достаточный уровень прибыли, было принято

решение о выделении тарифа в отдельный бизнес-юнит.

На сегодняшний день компания может предложить несколько тарифов для клиентов,

которые можно разделить на несколько крупных групп:

1. Доставка для ресторанов (поиск исполнителя составляет 2 минуты, доставка

осуществляется сразу же после забора заказа)

2. Доставка по городу, которая в свою очередь делится на несколько тарифов

a. Грузовой

b. Экспресс-доставка (доставка в течение 1 часа)

c. В течение дня

d. Доставка на следующий день

3. В2В-логистика (магистральные перевозки)

В данной работе для упрощения проводимого анализа будет рассмотрена только

опция доставки по городу в виде тарифа «Доставка в течение дня» в силу того, что каждый

отдельный тариф имеет свои особенности, которые оказывают значительное влияние и

должны быть учтены для дальнейшего моделирования ситуации.

1.2 Анализ внешней среды компании

Для того, чтобы определить внешнюю среду, в которой функционирует компания, а

также рамки ограничений, уместным будет проведение анализа с помощью канвы PEST-

анализа, который позволит более детально понять бизнес-контекст и существующие

ограничения, которые оказывают влияние на развитие и функционирование компании.
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Таблица 1. Таблица анализа внешней среды (подготовлено автором)

Фактор Характер

влияния

Направление влияния

Политико-правовые факторы

Общая политическая

обстановка в стране

-/+ На данный момент, из-за множества ограничений,

наложенных со стороны стран Европы,

наблюдается общая нехватка комплектующих для

ремонта автомобилей, выполняющих заказы

Жёсткие требования для

доставки готовой еды и

продуктов питания1

- Ужесточение регулирования условий доставки

пищевых продуктов нашло отражение в

требованиях, предъявляемых со стороны сервиса

курьерам-исполнителям.

Ужесточение требований к

водителям, которые

выполняют заказы в

Яндекс.Такси

+ Так как, в соответствие с законодательством,

выполнять пассажирские поездки могут только

водители, имеющие права, выданные на

территории РФ и небольшого набора стран, где

русский язык является официальным, часть ЦА

попадает в курьерский сервис компании

Запрет социальной сети

Instagram на территории РФ

- Социальная сеть являлась мощным

маркетинговым каналом продвижения сервиса и

увеличения уровня спонтанного знания о продукте

Экономические факторы

Снижение реальных доходов

населения

- В связи с внешнеполитической обстановкой

наблюдается повышение цен на товары,

потребляемые населением, и в то же время

зарплата не увеличивается.

Существование барьеров на

ввоз автомобилей из-за

границы

- По причине существования внешних ограничений

существенно осложнился ввоз автомобилей на

территорию РФ для того, чтобы обновлять

1 О требованиях к доставке пищевой продукции [Электронный ресурс]//Роспотребнадзор. Режим

доступа: http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-

%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-

%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-

%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-

%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62

F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3

Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycl

e%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-

1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3, дата обращения: 31.03.2023

http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
http://12.rospotrebnadzor.ru/directions/saninspection/-/asset_publisher/B36j/content/%D0%BE-%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%D1%85-%D0%BA-%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D0%B8%D1%89%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8;jsessionid=350A03CC62F6F177460BF4184224629D?redirect=http%3A%2F%2F12.rospotrebnadzor.ru%2Fdirections%2Fsaninspection%3Bjsessionid%3D350A03CC62F6F177460BF4184224629D%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_B36j%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-1%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D3
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таксомоторные парки и парки, выполняющие

заказы Доставки

Переориентирование

экономики на азиатский и

латинский регионы

-/+ Так как европейские страны и Америка ввели

ограничения, создающие препятствия на ведение

торговли в привычном виде, экономика

переориентировалась на азиатские и латинские

рынки

Увеличение количества

заказов продуктов питания на

рынке e-commerce

+ Согласно аналитикам в Data Insight2, сегмент

доставки продуктов с 2021 года продолжает

прирастать, сохраняя положительную динамику

Социальные факторы

Возрастающая роль

маркетплейсов и

платформенных решений в

повседневной жизни

++ Будучи бизнесом, реализующимся на базе

приложения Яндекс.GO, люди находят

необходимые для них услуги в рамках одного

приложения, что существенно увеличивает

вероятность совершения заказа.

Сильный бренд компании на

рынке

++ Сильный бренд сильно повышает лояльность

потребителей и увеличивает вероятность перетока

пользователей между сервисами компании

Сформировавшаяся привычка

к заказу товаров с доставкой

под влиянием пандемии

коронавируса и ускорения

темпа жизни

++ Пандемия оказала сильнейшее влияние на

формирование поведенческой модели заказа еды и

продуктов с доставкой на дом

Технологические факторы

Развитие и увеличение доли

присутствия на рынке

технологий, позволяющих

совершать оплату при

получении3

+ Возможность оценить качество товара перед

получением и оплатить непосредственно при

получении

2 «Клиенты довольны, агрегаторы и кафе в минусе»: как пандемия, «спецоперация» и передел рынка

повлияли на фудтех в России [Электронный ресурс]//vc.ru. Режим доступа: https://vc.ru/food/469144-klienty-

dovolny-agregatory-i-kafe-v-minuse-kak-pandemiya-specoperaciya-i-peredel-rynka-povliyali-na-fudteh-v-

rossii#2,дата обращения: 31.03.2023.
3 Как эволюция сервиса доставки еды повлияла на сферу и клиентские привычки [Электронный

ресурс]//sravni.ru. Режим доступа: https://www.sravni.ru/novost/2023/1/24/kak-evolyucziya-servisa-dostavki-edy-

povliyala-na-sferu-i-klientskie-privychki/, дата обращения: 31.03.2023.

https://vc.ru/food/469144-klienty-dovolny-agregatory-i-kafe-v-minuse-kak-pandemiya-specoperaciya-i-peredel-rynka-povliyali-na-fudteh-v-rossii#2
https://vc.ru/food/469144-klienty-dovolny-agregatory-i-kafe-v-minuse-kak-pandemiya-specoperaciya-i-peredel-rynka-povliyali-na-fudteh-v-rossii#2
https://vc.ru/food/469144-klienty-dovolny-agregatory-i-kafe-v-minuse-kak-pandemiya-specoperaciya-i-peredel-rynka-povliyali-na-fudteh-v-rossii#2
https://www.sravni.ru/novost/2023/1/24/kak-evolyucziya-servisa-dostavki-edy-povliyala-na-sferu-i-klientskie-privychki/
https://www.sravni.ru/novost/2023/1/24/kak-evolyucziya-servisa-dostavki-edy-povliyala-na-sferu-i-klientskie-privychki/
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Увеличивающееся влияние

цифровизации на

повседневную жизнь

+ Так как компания преимущественно работает

через Интернет, всё более возрастающая степень

его пенетрации в повседневные реалии усиливает

присутствие сервиса в жизни пользователей

Рассмотрим каждый из факторов в отдельности.

1. Политико-правовые факторы

1) Общая политическая обстановка в стране

Общая политическая нестабильность и риск неожиданных и резких изменений,


[…]


существенные капиталовложения.

В данном сценарии изменение показателей привело к улучшению показателя

операционной эффективности с 68,4% до 78,5% (10,1%).

В качестве следующего шага, рассмотрим дальнейшее улучшение показателя

операционной эффективности.

2. Добавление персональных целей к смоделированной ситуации

По результатам расчётов, проведённых выше, рассмотрим изменение уровня

субсидирования. Основываясь на результатах, полученных выше, можно сказать, что

наибольшее положительное влияние оказывает внедрение такого типа субсидирования, как

персональные цели. Для следующего сценария оставим показатели AR и Frate

увеличенными, а также увеличим показатель sub_pers до значения 1,05 (рисунок 16).

Рис. 16. Результат работы модели при изменении показателей доли принятых

заявок (AR) и доли невыполненных заказов (Frate), а также введении персональных

целей. Источник: имитационная модель автора

Как и ранее, для оценки эффекта от внедрения изменений воспользуемся расчётным

показателем операционной эффективности:

𝐶𝑅 =

𝑑𝑒𝑙𝑖𝑣𝑒𝑟𝑖𝑒𝑠

𝑐𝑙𝑎𝑖𝑚𝑠𝑃𝑜𝑜𝑙
=
792,308

1000
= 79,23% (14)

Рассмотрим в данном случае две расчётных дельты: относительно состояния As-is

дельта составила 10,76% (79,23% против 68,47% в исходном состоянии) и 0,73%

относительно сценария без внедрения субсидий в виде персональных целей.
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Опираясь на расчёты, сделанные выше, можно сделать вывод, что внедрение нового

субсидийного инструмента оказывает положительное влияние на показатель операционной

эффективности.

Однако, стоит заметить, что персональные цели – один из самых дорогостоящих

инструментов финансовой мотивации исполнителей, поэтому рассмотрим менее

затратный, однако тем не менее эффективный инструмент субсидирования – бонус за

вручения.

3. Добавление изменения бонуса за вручение к ситуации изменения

параметров AR и Frate

В данном сценарии вариант с увеличением бонуса за вручение вместо внедрения

персональных целей имеет смысл, так как такой инструмент субсидирования имеет

приятный «побочный» эффект – увеличение параметра SH, о котором речь шла в начале

главы при определении параметров модели. Параметр, отражающий количество часов,

проводимых исполнителями на линии (SH), оказывает положительное влияние на

показатель операционной эффективности, так как, закономерно, большее количество

привлечённых исполнителей имеет большее количество ресурсов для выполнения заказов.

Примечательно, бонус за вручения оказывает по большей степени влияние на т.н

«парт-таймеров», т.е курьеров, которые не рассматривают выполнение заказов в качестве

своей основной работы.

В данном случае увеличение бонуса за вручения приведёт к увеличению параметра

SH на 3% (теперь он составит 1,03 в модели), что соответствует значению параметра при

привлечении в сервис большего количества «парт-таймеров». Результаты моделирования

представлены на рисунке 17.

Рис. 17. Результат работы модели при изменении показателей доли принятых

заявок (AR) и доли невыполненных заказов (Frate), а также повышении бонуса за
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вручения и привлечению в сервис курьеров-«парт-таймеров». Источник:

имитационная модель автора

Для оценки эффекта от внедрения изменений воспользуемся расчётным показателем

операционной эффективности:

𝐶𝑅 =

𝑑𝑒𝑙𝑖𝑣𝑒𝑟𝑖𝑒𝑠

𝑐𝑙𝑎𝑖𝑚𝑠𝑃𝑜𝑜𝑙
=
792,295

1000
= 79,23% (15)

Стоит заметить, что дельта данного изменения соответствует дельте от внедрения

персональных целей (0,73% для обоих случаев).

Помимо привлечения курьеров-«парт-таймеров» стоит рассмотреть и привлечение

тех, кто видит Доставку основным источником дохода, т.е. рассмотреть помимо увеличения

доли принятых заявок и снижения доли невыполненных заказов и увеличение гарантии

минимальной оплаты за заказ.

4. Добавление изменения гарантии минимальной оплаты за заказ

В данном варианте, равно как и в предыдущем рассмотренном, увеличение субсидии

влечёт за собой и увеличение показателя проведённого на линии времени курьерами, только

в данном случае тех, для кого Доставка – основной источник дохода.

Моделирование ситуации дало результаты, представленные на рисунке 18:

Рис. 18. Результат работы модели при изменении показателей доли принятых

заявок (AR) и доли невыполненных заказов (Frate), а также повышении гарантии

минимальной оплаты за заказ и увеличение количества часов на линии курьеров-

«фулл-таймеров». Источник: имитационная модель автора

Для оценки эффекта от внедрения изменений воспользуемся расчётным показателем

операционной эффективности:
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𝐶𝑅 =

𝑑𝑒𝑙𝑖𝑣𝑒𝑟𝑖𝑒𝑠

𝑐𝑙𝑎𝑖𝑚𝑠𝑃𝑜𝑜𝑙
=
793,74

1000
= 79,37% (16)

Рассчитаем дельту для данного изменения относительно предыдущего (0,14%),

относительно введения нового типа субсидирования – персональных целей – (0,14%), а

также относительно исключительного изменения параметров AR и Frate (0,87%).

Стоит отметить, что, опираясь на данные, полученные в результате расчётов,

получается, что наибольшее увеличение операционной эффективности будет достигнуто в

случае улучшения параметров, отражающих долю принятых заявок исполнителями и долю

невыполненных заказов, а также пересмотр суммы гарантии минимальной оплаты за заказ,

что положительно отразится на показателе времени, проведённом курьерами на линии.

В таблице 3 приведены численные изменения операционной эффективности в

зависимости от изменения параметров.

Таблица 3. Сценарии моделирования (подготовлено автором)

Номер сценария Сценарий (изменение

параметров)

Значение CR при

внедрении изменений

Delta

1 AR+Frate (новый as-is) 78,50% 10,03%

2 As-is+sub_pers 79,23% 0,73%

(относительно as-is)

3 As-is+sub_ladder 79,23% 0,73%

(относительно as-is)

4 As-is+sub_mco 79,37% 0,87%

(относительно as-is)

3.5. Интерпретация результатов. Разработка рекомендаций с учётом

результатов моделирования

В результате проведения моделирования были получены результаты, подробно

описанные в параграфе 3.4.

Опираясь на результаты моделирования можно сказать, что компании стоит

обратить особое внимание на повышение доли принятых заявок исполнителями. Путём

внедрения разного рода продуктовых решений, которые поспособствуют большей

мотивации исполнителей для принятия размещённых заявок, компания существенно

увеличит пул заявок, которые станут заказами, что уже окажет положительный эффект на
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показатель операционной эффективности (утверждение было доказано в подпараграфе

3.4.1.).

Также стоит обратить внимание на параметр, отражающий долю невыполненных

заказов, а именно обратить внимание на ту долю, которая может быть сокращена путём

проведения работы с корпоративными клиентами, что приведёт к снижению Fail-rate на 5%

(с 25% до 20%). Положительное влияние снижения доли непринятых заказов отражено в

подпараграфе 3.4.3.

Далее, в зависимости от располагаемого бюджета на внедрение изменений стоит

рассмотреть три из предложенных мной смешанных сценариев улучшения операционной

эффективности, и опираясь на целевые показатели сделать выбор в пользу одного из них.

Эффект, оказываемый каждой из опций описан в подпараграфе 3.4.4. и содержит

необходимые численные подтверждения, опираясь на которые можно принять решение.
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3.6. Оценка экономического эффекта от внедрения разработанных

рекомендаций

Для оценки экономического эффекта от внедрения компанией разработанных

изменений наиболее показательной метрикой для рассмотрения будет являться размер

выручки, которую получит компания при выполнении дополнительного объёма заказов.

В контексте данной работы будет рассматриваться выручка как количество денег,

полученное за заказы за вычетом количества денег, потраченного на субсидирование

курьеров.

Чтобы иметь отправную точку для расчётов и дальнейших выводов, рассчитаем

размер выручки для ситуации as-is. Для оценки эффективности внедряемых изменений

будет рассчитана дельта выручки, которая будет получена компанией.

В ситуации as-is существовал пул из 1000 заявок. Из них заказами стали лишь 684.

Для расчёта выручки будет взят размер среднего чека в городе, количество заказов, а также

доля субсидий в выручке компании в городе (простыми словами, то, какое количество

выручки «съедает» субсидирование). Аналогичные расчёты будут проведены для ситуаций

изменённых параметров (AR и Frate в первую очередь, а после уже изменение показателей

субсидирования), сценарии моделирования представлены в Таблице 3.

Таблица 4. Показатели выручки для каждого из моделированных сценариев ()

Номер сценария Количество выполненных

заказов

Изменение относительно

исходного сценария, (%)

1 785 14,7%

2 792 11,6%

3 792 13%

4 793 14,5%

Опираясь на полученные в результате расчётов данные (представлены в таблице 4),

можно сделать вывод о том, какой из сценариев компании стоит взять в работу. Сценарии

1, 3 и 4 дают наиболее значительный прирост в части выручки, однако я бы рекомендовала

рассмотреть сценарии 3 и 4 по большей части. Эти сценарии затрагивают изменение бонуса

за вручения и минимальной гарантии за заказ соответственно, а также стоит обратить

внимание на количество заказов, которое выполнено в обоих случаях, и оно выше, чем

количество выполненных заказов в ситуации сценария 1.

Сценарий 3, который подразумевает изменение бонуса за вручения, привлечёт собой

большее количество курьеров «парт-таймеров», которые наиболее заинтересованы в
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выполнении быстрых целей, в то время как сценарий 4 в большей степени ориентирован на

«фулл-таймеров», которые проводят большее количество времени на линии и,

соответственно, выполняют большее количество заказов.

Окончательный выбор сценария для внедрения зависит от стратегии компании на

развитие города, а также текущей потребности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения моделирования сценариев для выпускной

квалификационной работы была выполнена цель работы: были разработаны рекомендации

по улучшению операционной эффективности компании Яндекс.Доставка на примере г.

Сосновый Бор.

Было разработано несколько рекомендаций по улучшению операционной

эффективности компании, все рекомендации несут определённый экономический эффект

от внедрения, что даёт компании пространство для манёвра в контексте наличия

альтернатив.

Для достижения цели работы были выполнены следующие задачи:

1. Проведён анализ внешней и внутренней среды компании, выявлены «узкие

места», которые оказывают влияние на операционную эффективность

2. Проанализированы существующие методы и инструменты улучшения

операционной эффективности компании и проведена оценка текущего

состояния операционной эффективности в рамках выбранного города

3. Была разработана имитационная модель улучшения операционной

эффективности с учётом нескольких факторов, а также разработаны

рекомендации по изменению показателя эффективности и была проведена

оценка предполагаемого экономического эффекта от внедрения

рекомендаций.

Для выполнения моделирования в рамках третьей задачи ВКР были использованы

возможности ПО для проведения имитационного моделирования AnyLogistic, так как

выбранный способ моделирования (системная динамика) позволяет понять влияние

факторов на результат работы модели, в данном случае на показатель CR (Conversion Rate),

который в рамках данной работы используется как показатель операционной

эффективности.

В результате проведения моделирования было представлено несколько сценариев,

которые сформировались в зависимости от изменения параметров модели. Для тех

сценариев, которые оказали наибольшее влияние на показатель операционной

эффективности, был рассчитан экономический эффект от внедрения, чтобы показать

количество дополнительной прибыли (в процентах), которую компания получит как

результат внедрения каждого из сценариев.

Стоит также отметить, что при рассмотрении увеличения субсидирования, доля

субсидий в выручке также будет меняться, что отнимет часть выручки. Изменения
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рассчитаны с учётом влияния дополнительных расходов на размер выручки (все изменения

приведены за вычетом суммы, затрачиваемой на дополнительные субсидии).
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Таблица анализа внешней среды компании

(подготовлено автором)

Фактор Характер

влияния

Направление влияния

Политико-правовые факторы

Общая политическая

обстановка в стране

-/+ На данный момент, из-за множества ограничений,

наложенных со стороны стран Европы,

наблюдается общая нехватка комплектующих для

ремонта автомобилей, выполняющих заказы

Жёсткие требования для

доставки готовой еды и

продуктов питания

- Ужесточение регулирования условий доставки

пищевых продуктов нашло отражение в

требованиях, предъявляемых со стороны сервиса

курьерам-исполнителям.

Ужесточение требований к

водителям, которые

выполняют заказы в

Яндекс.Такси

+ Так как, в соответствие с законодательством,

выполнять пассажирские поездки могут только

водители, имеющие права, выданные на

территории РФ и небольшого набора стран, где

русский язык является официальным, часть ЦА

попадает в курьерский сервис компании

Запрет социальной сети

Instagram на территории РФ

- Социальная сеть являлась мощным

маркетинговым каналом продвижения сервиса и

увеличения уровня спонтанного знания о продукте

Экономические факторы

Снижение реальных доходов

населения

- В связи с внешнеполитической обстановкой

наблюдается повышение цен на товары,

потребляемые населением, и в то же время

зарплата не увеличивается.

Существование барьеров на

ввоз автомобилей из-за

границы

- По причине существования внешних ограничений

существенно осложнился ввоз автомобилей на

территорию РФ для того, чтобы обновлять

таксомоторные парки и парки, выполняющие

заказы Доставки

Переориентирование

экономики на азиатский и

латинский регионы

- Так как европейские страны и Америка ввели

ограничения, создающие препятствия на ведение

торговли в привычном виде, экономика
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переориентировалась на азиатские и латинские

рынки

Увеличение количества

заказов продуктов питания на

рынке e-commerce

+ Согласно аналитикам в Data Insight, сегмент

доставки продуктов с 2021 года продолжает

прирастать, сохраняя положительную динамику

Социальные факторы

Возрастающая роль

маркетплейсов и

платформенных решений в

повседневной жизни

++ Будучи бизнесом, реализующимся на базе
