ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Ульяновой Марии Дмитриевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – логистика

на тему:

УЛУЧШЕНИЕ ОПЕРАЦИОННОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ КОМПАНИИ

ЯНДЕКС.ДОСТАВКА НА ПРИМЕРЕ Г. СОСНОВЫЙ БОР

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

✓ Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

✓ Постоянное взаимодействие

Нерегулярное взаимодействие

Отсутствие взаимодействия

Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:

✓ Полностью соблюдался

Соблюдался частично

Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

Накануне дня защиты ВКР

В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему

Blackboard)

За день до срока сдачи ВКР

За два дня до срока сдачи ВКР

✓ За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР

✓ Полностью достигнута

Достигнута частично

Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям

✓ Полностью соответствует

Соответствует частично

Не соответствует

Особые комментарии: следует отметить высокий творческий потенциал и

работоспособность автора. ВКР выполнена студенткой самостоятельно в формате

консультационного проекта, включая выводы и рекомендации.

Общий вывод: работа студентки Ульяновой Марии Дмитриевны полностью отвечает

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению

38.03.02 – Менеджмент, профиль Логистика

Научный руководитель:

Дата:

03 июня 2023 года